
MEF/DGPP

PAGINA:

MAR39C1

04/02/2025
09:39:43

1

GRUPO FUNCIONAL FINALIDADFUNCIONP UNIDAD MEDIDADIVISION FUNCIONAL 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PUBLICO

PROGRAMA PRESUPUESTAL PRODUCTO / PROYECTO ACTIVIDAD / OBRA

COMBINACION DE CADENAS FUNCIONALES PROGRAMAS PRESUPUESTALES 2026

CATEGORIA PRESUPUESTAL 

GOBIERNO NACIONAL Y GOBIERNOS REGIONALES

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

0030 REDUCCION DE DELITOS Y
FALTAS QUE AFECTAN LA
SEGURIDAD CIUDADANA

3000001

3000355

3000356

3000422

ACCIONES COMUNES

PATRULLAJE POR SECTOR

COMUNIDAD ORGANIZADA A
FAVOR DE LA SEGURIDAD
CIUDADANA

OPERACIONES POLICIALES
PARA REDUCIR LOS DELITOS Y
FALTAS

520

446

528

SECTOR

PROGRAMA

OPERATIVO POLICIAL

5000276

5003032

5003046

5004156

5006034

5004165

5004166

5004167

5004168

5004965

GESTION DEL PROGRAMA

SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA

PATRULLAJE POLICIAL POR SECTOR

PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO

MANTENIMIENTO DE VEHICULO PARA PATRULLAJE
POR SECTOR

ASISTENCIA TECNICA Y ADMINISTRATIVA A LOS
COMITES DE SEGURIDAD CIUDADANA

CAPACITACION AL PERSONAL DE LAS OPC PARA EL
DESARROLLO DE ACCIONES PREVENTIVAS

COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN
EL MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA

COMISARIAS APLICAN ACCIONES DE PREVENCION
MEDIANTE SUS OFICINAS DE PARTICIPACION
CIUDADANA

OPERACIONES POLICIALES DE LAS COMISARIAS
PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS

0005

0008

0005

0008

0028

0031

0028

0031

0028

0031

0028

0028

004

006

004

006

014

014

014

014

014

014

014

014

PLANEAMIENTO
GUBERNAMENTAL

GESTION

PLANEAMIENTO
GUBERNAMENTAL

GESTION

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

PLANEAMIENTO
INSTITUCIONAL

ASESORAMIENTO Y APOYO

PLANEAMIENTO
INSTITUCIONAL

ASESORAMIENTO Y APOYO

OPERACIONES POLICIALES

SEGURIDAD VECINAL Y
COMUNAL

OPERACIONES POLICIALES

SEGURIDAD VECINAL Y
COMUNAL

OPERACIONES POLICIALES

SEGURIDAD VECINAL Y
COMUNAL

OPERACIONES POLICIALES

OPERACIONES POLICIALES

001

001

060

060

520

520

421

524

088

446

446

528

ACCION

ACCION

INFORME

INFORME

SECTOR

SECTOR

VEHICULOS

COMITE

PERSONA CAPACITADA

PROGRAMA

PROGRAMA

OPERATIVO POLICIAL

0047173

0047173

0076284

0076284

0076364

0106645

0215107

0106654

0106655

0106656

0106657

0135499

GESTION DEL PROGRAMA

GESTION DEL PROGRAMA

SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL
PROGRAMA

SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL
PROGRAMA

PATRULLAJE POLICIAL POR SECTOR

PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR -
SERENAZGO

MANTENIMIENTO DE VEHICULO PARA
PATRULLAJE POR SECTOR

ASISTENCIA TECNICA Y ADMINISTRATIVA
A LOS COMITES DE SEGURIDAD
CIUDADANA

CAPACITACION AL PERSONAL DE LAS
OPC PARA EL DESARROLLO DE
ACCIONES PREVENTIVAS

COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE
PREVENCION EN EL MARCO DEL PLAN
DE SEGURIDAD CIUDADANA

COMISARIAS APLICAN ACCIONES DE
PREVENCION MEDIANTE SUS OFICINAS
DE PARTICIPACION CIUDADANA

OPERACIONES POLICIALES DE LAS
COMISARIAS PARA REDUCIR LOS
DELITOS Y FALTAS



MEF/DGPP

PAGINA:

MAR39C1

04/02/2025
09:39:43

2

GRUPO FUNCIONAL FINALIDADFUNCIONP UNIDAD MEDIDADIVISION FUNCIONAL 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PUBLICO

PROGRAMA PRESUPUESTAL PRODUCTO / PROYECTO ACTIVIDAD / OBRA

COMBINACION DE CADENAS FUNCIONALES PROGRAMAS PRESUPUESTALES 2026

CATEGORIA PRESUPUESTAL 

GOBIERNO NACIONAL Y GOBIERNOS REGIONALES

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

0030 REDUCCION DE DELITOS Y
FALTAS QUE AFECTAN LA
SEGURIDAD CIUDADANA

3000422

3000520

3000781

OPERACIONES POLICIALES
PARA REDUCIR LOS DELITOS Y
FALTAS

COMISARIAS CON LAS
CONDICIONES BASICAS PARA EL
SERVICIO A LA COMUNIDAD

UNIDADES ESPECIALIZADAS
CON LAS CONDICIONES
BASICAS PARA OPERACIONES
POLICIALES

528

447

596

OPERATIVO POLICIAL

COMISARIA

UNIDAD ESPECIALIZADA

5006037

5006127

5004159

5004186

5006035

5005844

5006038

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PARA
OPERACIONES POLICIALES

OPERACIONES POLICIALES DE LAS UNIDADES
ESPECIALIZADAS PARA REDUCIR LOS DELITOS Y
FALTAS

ACCESO A SISTEMAS POLICIALES Y DE OTRAS
ENTIDADES

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LAS COMISARIAS

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPOS
INFORMATICOS DE LAS COMISARIAS

MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LAS UNIDADES
ESPECIALIZADAS

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPOS
INFORMATICOS DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS

0028

0028

0028

0010

0010

0010

0010

014

014

014

014

014

014

014

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN INTERNO

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

ORDEN PUBLICO Y
SEGURIDAD

05

05

05

05

05

05

05

OPERACIONES POLICIALES

OPERACIONES POLICIALES

OPERACIONES POLICIALES

INFRAESTRUCTURA Y
EQUIPAMIENTO

INFRAESTRUCTURA Y
EQUIPAMIENTO

INFRAESTRUCTURA Y
EQUIPAMIENTO

INFRAESTRUCTURA Y
EQUIPAMIENTO

421

528

447

447

447

596

596

VEHICULOS

OPERATIVO POLICIAL

COMISARIA

COMISARIA

COMISARIA

UNIDAD
ESPECIALIZADA

UNIDAD
ESPECIALIZADA

0215110

0215303

0106648

0076521

0215108

0188091

0215111

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PARA
OPERACIONES POLICIALES

OPERACIONES POLICIALES DE LAS
UNIDADES ESPECIALIZADAS PARA
REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS

ACCESO A SISTEMAS POLICIALES Y DE
OTRAS ENTIDADES

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA
DE LA COMISARIA

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y
EQUIPOS INFORMATICOS DE LAS
COMISARIAS

MANTENIMIENTO Y
ACONDICIONAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LAS UNIDADES
ESPECIALIZADAS

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y
EQUIPOS INFORMATICOS DE LAS
UNIDADES ESPECIALIZADAS


