

CATEGORIA PRESUPUESTAL PROGRAMA PRESUPUESTAL	PRODUCTO / PROYECTO	ACTIVIDAD / OBRA	FUNCION	DIVISION FUNCIONAL	GRUPO FUNCIONAL	FINALIDAD	UNIDAD MEDIDA
PROGRAMA PRESUPUESTARIO							
0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA	3000001 ACCIONES COMUNES	5000276 GESTION DEL PROGRAMA	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL	0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL	0047173 GESTION DEL PROGRAMA	001 ACCION
				006 GESTION	0008 ASESORAMIENTO Y APOYO	0047173 GESTION DEL PROGRAMA	001 ACCION
		5003032 SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL	0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL	0076284 SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA	060 INFORME
				006 GESTION	0008 ASESORAMIENTO Y APOYO	0076284 SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA	060 INFORME
3000355 PATRULLAJE POR SECTOR	5003046 PATRULLAJE POLICIAL POR SECTOR	5004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0028 OPERACIONES POLICIALES	0076364 PATRULLAJE POLICIAL POR SECTOR	520 SECTOR
520 SECTOR					0031 SEGURIDAD VECINAL Y COMUNAL	0106645 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO	
		5006034 MANTENIMIENTO DE VEHICULO PARA PATRULLAJE POR SECTOR	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0028 OPERACIONES POLICIALES	0215107 MANTENIMIENTO DE VEHICULO PARA PATRULLAJE POR SECTOR	421 VEHICULOS
3000356 COMUNIDAD ORGANIZADA A FAVOR DE LA SEGURIDAD CIUDADANA	5004165 ASISTENCIA TECNICA Y ADMINISTRATIVA A LOS COMITES DE SEGURIDAD CIUDADANA	5004166 CAPACITACION AL PERSONAL DE LAS OPC PARA EL DESARROLLO DE ACCIONES PREVENTIVAS	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0031 SEGURIDAD VECINAL Y COMUNAL	0106654 ASISTENCIA TECNICA Y ADMINISTRATIVA A LOS COMITES DE SEGURIDAD CIUDADANA	524 COMITE
446 PROGRAMA					0028 OPERACIONES POLICIALES	0106655 CAPACITACION AL PERSONAL DE LAS OPC PARA EL DESARROLLO DE ACCIONES PREVENTIVAS	088 PERSONA CAPACITADA
		5004167 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN EL MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0031 SEGURIDAD VECINAL Y COMUNAL	0106656 COMUNIDAD RECIBE ACCIONES DE PREVENCION EN EL MARCO DEL PLAN DE SEGURIDAD CIUDADANA	446 PROGRAMA
					0028 OPERACIONES POLICIALES	0106657 COMISARIAS APlican ACCIONES DE PREVENCION MEDIANTE SUS OFICINAS DE PARTICIPACION CIUDADANA	446 PROGRAMA
3000422 OPERACIONES POLICIALES PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS	5004965 OPERACIONES POLICIALES DE LAS COMISARIAS PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS	528 OPERATIVO POLICIAL	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0028 OPERACIONES POLICIALES	0135499 OPERACIONES POLICIALES DE LAS COMISARIAS PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS	528 OPERATIVO POLICIAL

COMBINACION DE CADENAS FUNCIONALES PROGRAMAS PRESUPUESTALES 2026

GOBIERNO NACIONAL Y GOBIERNOS REGIONALES

PAGINA: 2

CATEGORIA PRESUPUESTAL PROGRAMA PRESUPUESTAL	PRODUCTO / PROYECTO	ACTIVIDAD / OBRA	FUNCION	DIVISION FUNCIONAL	GRUPO FUNCIONAL	FINALIDAD	UNIDAD MEDIDA
PROGRAMA PRESUPUESTARIO							
0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA	3000422 OPERACIONES POLICIALES PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS	5006037 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PARA OPERACIONES POLICIALES	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0028 OPERACIONES POLICIALES	0215110 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS PARA OPERACIONES POLICIALES	421 VEHICULOS
	528 OPERATIVO POLICIAL	5006127 OPERACIONES POLICIALES DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0028 OPERACIONES POLICIALES	0215303 OPERACIONES POLICIALES DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS PARA REDUCIR LOS DELITOS Y FALTAS	528 OPERATIVO POLICIAL
3000520 COMISARIAS CON LAS CONDICIONES BASICAS PARA EL SERVICIO A LA COMUNIDAD	5004159 ACCESO A SISTEMAS POLICIALES Y DE OTRAS ENTIDADES	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0028 OPERACIONES POLICIALES	0106648 ACCESO A SISTEMAS POLICIALES Y DE OTRAS ENTIDADES	447 COMISARIA	
447 COMISARIA	5004186 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS COMISARIAS	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	0076521 MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA COMISARIA	447 COMISARIA	
	5006035 MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPOS INFORMATICOS DE LAS COMISARIAS	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	0215108 MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPOS INFORMATICOS DE LAS COMISARIAS	447 COMISARIA	
3000781 UNIDADES ESPECIALIZADAS CON LAS CONDICIONES BASICAS PARA OPERACIONES POLICIALES	5005844 MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	0188091 MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS	596 UNIDAD ESPECIALIZADA	
596 UNIDAD ESPECIALIZADA	5006038 MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPOS INFORMATICOS DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS	05 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD	014 ORDEN INTERNO	0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	0215111 MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPOS INFORMATICOS DE LAS UNIDADES ESPECIALIZADAS	596 UNIDAD ESPECIALIZADA	